

Referat skrevet af Jørgen Smed.

Debat møde om fremtidig struktur for Vilstrup Sogns Jagtforening.

Der indkaldes til debat møde hvor der skal diskuteres fremtidig struktur for VSJ.

Tirsdag d. 28/3-23 kl. 18.00 – 20.00. I "Klubben" i Vilstrup forsamlingshus.

Hvilken retning skal vi gå og hvad kan vi gøre for at holde på medlemmer og arealer, så foreningen kan bestå i mange år endnu?

Mødet skal gerne ende ud i et forslag til en strukturændring, som vedtages på efterfølgende generalforsamling, således at den fremtidige bestyrelse, kan få klarhed over, hvilken retning medlemmerne ønsker man skal gå og derved har fået et klart mandat til at iværksætte de eventuelle ændringer en ny struktur vil kræve.

1) Velkomst og oplæg til debat v. Formand Rasmus K. Haugaard.

Erling Haugaard var blevet udpeget som ordstyrer af debatten.

Han startede med en kort historik over baggrunden for den situation vi står i dag – nemlig et behov for at tænke nyt for at fastholde og øge aktivitetsniveauet.

For flere år siden var der en heftig debat om muligheden for at bukkejagten kunne holdes uden for den øvrige fællesjagt. Tiden er nu til at denne debat tages op igen.

Vi er to kategorier tilstede i vores forening – lodsejer/jæger og lejere af skov for at kunne være medlem.

Debatten givet løs:

Er betalingen et issue? Kan en højere jagtleje gøre noget? Hvis bukkejagten ikke er med er der ingen værdi i jagtretten. Men betaling er ikke et issue i denne debat. Det er ikke blevet nævnt af nogen – hverken nu eller tidligere da debatten også var.

Anker - Har man undersøgt om dem som trak sig ud vil være med igen hvis forslaget bliver vedtaget. Det fungerer andre steder, hvor muligheden for at beholde bukkejagten er mulig.

Erik - Vigtigt at huske at fællesjagterne er det der skal skabe det sociale sammenhold i foreningen – bukkejagten er en individuel jagt. Det bør kunne fungere til alles bedste – for vores skov bliver jo ikke overrendt.

Emil vil bakke op om dette på vegne af en ungeflok som har snakket sammen. Men et vigtigt spørgsmål er hvad medlemmerne søger af fællesskabet. Kan der skabes nye aktiviteter til at samle. Foreningens formål er ikke særlig præcis – den nye bestyrelse bør tænke i at præcisere formålet med foreningens virke til at omfatte mere end fællesjagterne.

Christian – en frygt kan være hvad der er tilbage for medlemmer når bukkejagten kan beholdes hjemme af lodsejer. Men der er jo ikke ret mange lodsejere, som også er aktive bukkejægere. Det kan blive svært at håndtere hvis lodsejere også vil holde egne jagter ved siden af fællesjagterne.

Foruden lodsejere er der mange lejere, som er medlem på baggrund af det lejede areal. De kan ikke beholde bukkejagten selv jf. det fremlagte forslag.

Bestyrelsen har kendskab til en lodsejer (Jørgen Skau) som har meldt sig ud som medlem – men foreningen må gerne på fællesjagter afdrive skoven – kvit og frit.

Emil – et forslag til nye aktiviteter kunne være fælles madlavning med vildtkød, foredrag, flere udadvendte fællesaktiviteter med andre foreninger – fx flugtskydning. Alt i alt flere fællesaktiviteter af social karakter ved siden af jagten.

Erling – kom frem hvis man tænker anderledes end forslaget.

John – hvis forslaget vedtages og mange lodsejere trækker deres areal ud kan der blive et stort tryk på de resterende arealer i foreningen. Der skal være en begrænsning på det totale antal skudte bukke.

Jørgen L. – ifølge den nuværende liste over bukkejægere vil arealet der kan ryge ud ikke være stor – så der bliver nærmere større areal til bukkejægere i foreningen.

Hvis bukkejagten trækkes ud kan det være svært at fastholde en aftale om hvor mange bukke der må skydes i alt. En lodsejer skal have lov til at skyde en buk sidste dag selv om der er skudt det maksimale antal bukke.

Kan man som forening lægge loft på hvad den enkelte lodsejer med egen bukkejagt må skyde? Vi er nødt til at tage snakken nu om begrænsningen på antal skudte bukke, selv om historien viser at der aldrig har været skudt så mange bukke.

Penge har aldrig været et spørgsmål tidligere i forhold til at beholde bukkejagten.

Henri – kan man evt. tænke sig, at de lodsejere som trækker bukkejagten ud kan skyde én buk uanset hvor mange bukke der ellers skydes i foreningens område.

Erik – der er kun ca. 20 som går på bukkejagt. Vi er nødt til at snakke om fællesjagter – skal der flere fællesjagter til for at styrke sammenholdet? Ungejagterne – her kan de unge invitere mange unge jægere med mens de almindelige medlemmer skal lægge geværet når de har gæster med? Skal vi ikke revurdere dette for det har aldrig været til debat. Skal vi ikke have vildtpleje på dagsordenen i foreningen. Der er masser af arealer som er egnet – mere end det hos Christian.

Mathias – ungejægerne har selv drøftet om det ubegrænsede antal gæster skal fortsætte. For det var tænkt som en fødekilde til nye medlemmer af foreningen – men alle andre medlemmer skal også synes at det er den rigtige måde at køre det på.

Det koster 750 kr. at være medlem og for dette får du to efterårsjagter og en julejagt. Er det nok eller skal man have mere for kontingentet?

Erik har indsendt et forslag om at tage vildtpleje på dagsordenen. Det er sat på som forslag til generalforsamling – men var tænkt som debat på debatmødet.

Christian – Vildtagere virker men de skal passes og plejes. Eriks forslag til nye områder med vildtagere er godt men kræver at mange spiller med i forhold til arbejde og penge.

Der nedlægges 43% færre stykker råvildt end tidligere – men bestanden er vokset – de skydes bare ikke af mange årsager. Pas på med fodring og sliksten – de kan være smittekilde (Emil).

Christian Hansen var med på en lytter fra USA – men bakker op om forslaget om bukkejagten – også det med at lodsejer med egen bukkejagt må skyde ét stykke råbuk uanset hvad.

Jakob – som ungjæger har han sat stor pris på at være med til fællesjagterne og har lært meget om god jagt-etik. Det vil han gerne give videre til hans unge jagtkammerater og han har mere til fælles med de unge jægere end de "gamle".

Jörg – vigtigt at prioritere fællesjagterne. Det er det som skaber sammenholdet i foreningen.

Henri – bukkejagterne er grundlaget for de store fællesjagter.

Ole - Skal man kigge på medlemskaber. Kontingentet er det samme, men nogen betaler leje af areal for at kunne være med, andre er lodsejere.

Jakob – godt forslag om at også dem uden jord kan betale kontingent og være med i vores forening. Det vil være godt for nogle af de lokale unge, som gerne vil nyde godt af et medlemskab. Har selv lejet et stykke skov for at være med – og det gør jeg gerne. Men ikke alle kan det.